
VÝSTAVY

15. 9. – 15. 10. 2023
Výtvarná Litomyšl ’23 – The Best Of
Letošní rok se uskuteční poslední Výtvarná Litomyšl, než 
bude zahájena rozsáhlá rekonstrukce domu U Rytířů, tudíž 
jsme se rozhodli pojmout výstavu jako rozloučení s původ-
ní podobou sídla městské galerie a dát jí téma. Podtitul 
Výtvarné Litomyšle ’23 zní „The Best Of“ a účastnící se 
umělci na ní budou prezentovat jedno dílo, které vyberou 
z konvolutu prací, jež v průběhu let vystavili na litomyšlských 
salonech. Vystavené dílo může být dle jejich soudu tím 
nejlepším v rámci jejich tvorby či tím, k čemu je váže nejsil-
nější vztah či vzpomínka. Výstavu Výtvarná Litomyšl ’23 bude 
možné navštívit do 15. října. 
Vernisáž výstavy: 15. 9. 2023 v 17.00 (dům U Rytířů)

27. 10. 2023 – 18. 2. 2024
Tajemný kabinet doktora Beneše
Repríza velmi úspěšné výstavy pražského Musea Montanelli 
představuje celoživotní entomologickou sbírku neurochirurga 
světového významu profesora Vladimíra Beneše v dialogu 
s výtvarnými díly ze sbírky musea. Kurátorka výstavy Dadja 
Altenburg Kohl instalaci pojala jako osobitý wunderkabinet, 
ve kterém propojuje říši mikrokosmu a současného umění.
Vernisáž výstavy: 27. 10. 2023 v 17.00 (dům U Rytířů)

DOPROVODNÝ PROGRAM

Pátek 8. září | dvorek domu U Rytířů 
(vchod z Růžové ulice) | 17.00 
Loutkové divadlo Julie & spol.
Letošní ročník akce Litomyšlské dvorky si můžete zpříjemnit 
návštěvou domu U Rytířů, kde divadelní soubor Julie & spol. 
uvede pohádku ze svého aktuálního repertoáru. Nechte se 
překvapit, zda na galerijním dvorku potkáte Čuperu z Až opa-
dá listí z dubu, Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého, nebo 
někoho úplně jiného!

Středa 20. září | Městský úřad Litomyšl, 
Bří. Šťastných 1000 | 18.45
Noc Literatury
Noc literatury představuje nejnovější díla evropských 
spisovatelů a spisovatelek prostřednictvím atraktivního 
formátu – ukázky děl čtou známé osobnosti na neobvyklých 
místech. Na rozdíl od minulého roku, kdy se v Litomyšli četlo 
ve sportovních zařízeních, byly pro letošní čtení zvoleny 
prostory menší – kanceláře. Podívejte se s námi do kanceláře 
pana starosty, ředitelky městské galerie nebo studia firmy 
WWWORKS. Číst bude starosta Litomyšle Daniel Brýdl, ředi-
telka městské galerie Martina Zuzaňáková a teolog a milovník 
literatury David Beňa.

Pátek 29. září | u pomníku J. A. Komen-
ského | 9.00–12.00
Vlna v architektuře
Architektonická prohlídka pro školní skupiny. Procházka 
centrem města se zastávkami a plněním úkolů u vybraných 
staveb, jejichž spojovacím prvkem je vlnovka.

Program 
Městské galerie  

Litomyšl

září–prosinec 
2023



K aktuálním výstavám v domě 
U Rytířů jsou pro dětské 
návštěvníky a jejich rodiče 
připraveny edukační a hravé 
interaktivní prvky.

Sobota 30. září | nadchod u polikliniky | 
14.00
Architektonická prohlídka nového 
nadchodu
Komentovaná prohlídka nové lávky přes silnici I/35. Poznejte 
blíže stavbu nominovanou na Českou cenu za architekturu 
2023. Průvodci vám budou přímo její autoři z architektonic-
kého studia EHL & KOUMAR ARCHITEKTI s.r.o.

Úterý 3. října | dům U Rytířů | 17.00
Jan Blažej Santini-Aichel
Přednáška doc. Mgr. Martina Pavlíčka, Ph.D věnovaná 
geniálnímu českému baroknímu architektovi Janu Blažejovi 
Santini-Aichelovi.

Čtvrtek 12. října | dům U Rytířů | 17.30
60  ́Ta Božena!
Přeneste se s námi do období Biedermaieru, kdy siluetu 
dámských šatů určoval kontrast štíhlého pasu a oblé linie  
ramen zvýrazněných bohatými rukávy! 60minutový blok 
informací o módě z doby, ve které žila a tvořila Božena 
Němcová. Přednáší Martina Zuzaňáková.
Cena 50,- Kč

Sobota 4. listopadu | dům U Rytířů | 
10.00–12.00
Výtvarná dílna se Zdeňkou 
Štěpánkovou
Výtvarný workshop s ilustrátorkou a lektorkou Zdeňkou 
Štěpánkovou. Tentokrát se společně podíváme do říše  
hmyzu. Mezi stovkami brouků vystavenými v domě U Rytířů 
určitě nebude nouze o inspiraci.
Rezervujte na edukace@galerie.litomysl.cz, cena 50,- Kč

Čtvrtek 30. listopadu | dům U Rytířů | 
17.30
60  ́o umělecké skupině Osma
Mezi lety 1907 a 1908 zformovali mladí odvážní umělci 
a nadšení obdivovatelé díla Edvarda Muncha skupinu Osma. 
Vydejte se společně s námi po stopách členů této skupi-
ny, kteří patřili k průkopníkům českého moderního umění 
a poznejte blíže dílo Emila Filly, Bohumila Kubišty, Antonína 
Procházky či Linky Scheithauerové-Procházkové, jediné žen-
ské členky skupiny Osma. Přednáší Jana Kosková.
Cena 50,- Kč

Čtvrtek 7. prosince | dům U Rytířů | 
17.30
Křest katalogu Kousek světa 
Václava Macháně
Přijměte srdečné pozvání na křest katalogu Kousek světa 
Václava Macháně a připomeňte si tohoto výjimečného malíře 
s ojedinělým tvůrčím přístupem. Ve snaze navázat na úspěš-
nou výstavu Václav Macháň/Kousek světa vydala Městská 
galerie Litomyšl katalog, v němž byly zohledněny archivní 
prameny z pozůstalosti malíře, autorská literárně filozofic-
ká pojednání o vlastní tvorbě a vzpomínky jeho nejbližších, 
přátel a mecenášů.

Sobota 9. prosince | dům U Rytířů | 
10.00–12.00
Výtvarná dílna Vánoční papír
Tradiční adventní výtvarná dílna. Potěšte své blízké dárkem 
zabaleným ve vlastnoručně vyrobeném balicím papíru! 
Během jeho výroby si navíc odpočinete od předvánočního 
shonu a naladíte se na přicházející svátky. 
Cena 50,- Kč

Změna programu vyhrazena 

Kontaktní údaje
Městská galerie Litomyšl
Dům U Rytířů
Smetanovo nám. 110
570 01 Litomyšl
T: +420 461 653 488
E: galerie@litomysl.cz
www.galerie.litomysl.cz

Otevírací doba
Dům U Rytířů 
út–ne, svátky 
10.00–12.00, 13.00–17.00

Vstupné
Děti do 18 let vstup zdarma
Dospělí 60 Kč
Senioři nad 65 let, studenti 30 Kč

Každý první čtvrtek v měsíci je vstup zdarma.


